
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1174 del 12/07/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1174 del 12/07/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 199 del 07/07/2020 
PROPOSTA N. 1369 del 23/06/2020 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLA COOP.SOC. N.O.S. DELLE SOMME RELATIVE 

AI SERVIZI INTEGRATIVI HCP - MESE DI DICEMBRE 2019 - 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 18 del 29.05.2020, è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona, ricompresi nella Ripartizione 1 –

Amministrativo e Legale -; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

Viste: 

- la Deliberazione C.C. n. 30 del  24.06.2019 avente ad oggetto: “Rendiconto della gestione esercizio 

finanziario 2018”; 

- la Deliberazione C.C. n.  22 avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione - SeS 2019-

2021/SeO 2019-2021”; 

- la Deliberazione C.C. n.  23 avente ad oggetto: : “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2019/2012 art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. N. 1187/2011”; 

- la Deliberazione G.C. n. 132 del 2.07.2019 avente ad oggetto “Peg 2019/2021 e Piano Performance – 

Approvazione” ; 

- la Deliberazione G.C. n. 90 del 16.05.2019 con la quale l’Ente ha provveduto ad approvare il 

riaccertamento ordinario dei residui; 

- la Deliberazione G.C. n. 98 del 23.05.2019 con la quale l’Ente ha provveduto ad approvare una 

variazione di cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5/bis lett. D) del D. Lgs. 267/2000, utilizzando il 

fondo di riserva di cassa stanziato in bilancio; 

- la Deliberazione C.C. n. 30 in data 24.06.2019 con la quale è stato approvato il Rendiconto di 

gestione 2018; 

- la Deliberazione G.C. n. 132 del 02.07.2019 con la quale è stato approvato il PEG 2019/2021 e 

Piano delle Performance; 

- la Deliberazione G.C. n. 134 del 10.07.2019 con la quale è stato disposto il prelevamento dal fondo 

di riserva per spese legali ed affidamento di un incarico legale per presentare ricorso avverso la 

sentenza TAR n. 7774 del 17.06.2019; 

- la Deliberazione n. 141 del 17/07/2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato una 

variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, e che la medesima è stata oggetto di esame e ratifica da parte dell’organo 

Consiliare; 

- la Deliberazione C.C. n. 45 del 6.8.2019 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri e assestamento 

generale di Bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del TUEL ”; 

- la Deliberazione G.C. n. 71 del 28.11.2019 avente ad oggetto “Variazione bilancio 2019/2020 ai sensi 

degli art. 195 e 175 del TUEL e art. 25,55 e 56 del vigente regolamento di contabilità –ricognizione dello stato 

di attuazione dei programmi”, variazione approvata dal Consiglio Comunale in pari data;   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1174 del 12/07/2020 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- la Deliberazione C.C. n. 45 in data 06.08.2019 con la quale è stata deliberata “Salvaguardia degli 

equilibri e assestamento generale di bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del TUEL.”; 

- la Deliberazione G.C. n. 208 del 07.11.2019 con la quale è stato disposto il prelevamento dal fondo 

di riserva per esigenze del servizio T.U.; 

- la Deliberazione C.C. n. 71 del 28.11.2019, avente ad oggetto “Variazione bilancio 2019/2021 ai sensi 

degli art. 193 e 175 del TUEL e art. 25, 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità - ricognizione dello stato 

di attuazione dei programmi.”, con la quale è stata approvata l’ultima variazione allo strumento 

programmatorio 2019/2021; 

- la Deliberazione  G.C. n. 54 dell’ 1.04.2020, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019/2021 – esercizio provvisorio annualità 2020 – Ord. Protezione Civile 

29/03/2020, n. 658 (emergenza Covid-19).”, con la quale è stata approvata una variazione, 

sull’annualità 2020, del Bilancio di previsione 2019/2021 in esercizio provvisorio, per inserire 

appositi capitoli di Bilancio sui quali stanziare le somme previste dall’ordinanza in parola; 

- la Deliberazione G.C. n. 59 del 21.04.2020, avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva ai 

sensi degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”, con la quale è stato approvato un prelievo dal 

Fondo di riserva in esercizio provvisorio; 

- la Deliberazione G.C. n. 71 dell’ 08.05.2020, avente ad oggetto “Art. 175, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2020. Adeguamento 

stanziamenti di bilancio per emergenza Covid-19 alle norme degli artt. 114 e 115 del D.L. 18/2020, convertito 

in L. 27/2020.” con la quale è stata approvata una variazione, sull’annualità 2020, del Bilancio di 

previsione 2019/2021 in esercizio provvisorio, per inserire appositi capitoli di Bilancio sui quali 

stanziare le somme previste dal D.L. in parola; 

Visti: 

-  il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato in G.U. 295 del 17.12.2019 

con cui si dispone il rinvio del termine previsto per l’approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022 al 31 marzo 2020; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 pubblicato in G.U. 50 del 28.02.2020 con 

cui si dispone il rinvio del termine previsto per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 

al 30 aprile 2020; 

- il D.L. 18 del 17 marzo 2020, con il quale si disponeva, all’art. 107, il rinvio al termine per 

l’approvazione del bilancio 2020/2022 al 31 maggio 2020; 

- la legge di conversione del D.L. 18/2020 n. 27 approvata in data 24.04.2020 pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 110 del 29.04.2020, che ha ulteriormente differito il termine di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2020/2022 al 31.07.2020; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 " Legge - quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1174 del 12/07/2020 

- la L.R. 4 Gennaio 2005, n. 2 ―Disciplina delle autorizzazioni al funzionamento e dell' 

accreditamento di soggetti eroganti servizi alla persona; 

Vista la determina dirigenziale n. rs 386 del 02/12/2019 con cui si prorogava l’accreditamento dei 

soggetti erogatori dei servizi socio assistenziali dell’ECAD 4 Peligno; 

Preso atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6 

bis della L.241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

Vista la legge 13/08/2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” che ha introdotto l’obbligo per la stazione appaltante e per 

gli operatori economici, coinvolti in appalti pubblici di tracciare i movimenti finanziari ad essi relativi; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia (legge n. 2 del 28/01/2009), 

non risultano irregolarità contributive a carico del soggetto creditore, tenuto ad adempiere agli obblighi 

contributivi Inps-Inail, sulla base della documentazione acquisita, delle risultanze emerse e delle 

verifiche effettuate; 

Visto il DURC allegato al presente atto in corso di validità; 

Dato atto che il nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/72, introdotto dall’articolo 1, comma 629, della 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190, prevede un sistema di assolvimento dell’Iva denominato “scissione dei 

pagamenti”, in base al quale alle ditte fornitrici di servizi deve essere effettuato il pagamento del solo 

importo imponib ile, privo quindi di Iva; 

Visto l’art.1 comma 16 lettera b9, e comma 32 della L.190/2012, nonché l’art. 23 D.Lgs. 33/2013 che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Vista la Faq A8 pubblicata sul sito: 

www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ/ContrattiPubblici/FAQtracciabilita  

che ha escluso dall’obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità  le prestazioni socio-

sanitarie in regime di accreditamento (par.3.5 della Determinazione n.4/2011 aggiornata con delibera 

n.556/2017); 

Vista la fattura n. 559 del 09/06/2020, prot. n.22727 del 12/06/2020 di importo pari ad € 8.816,44 iva 

inclusa, debitamente controllata, accettata e sottoposta a verifica Equitalia da Codesto Ufficio, emessa 

dalla Cooperativa Nuovi Orizzonti Sociali, Viale delle Metamorfosi 33/A, Sulmona - P.IVA 

00300190667- per l’erogazione dei servizi resi all’interno del progetto Home Care Premium nel mese 

di Dicembre 2019; 

Considerato che i servizi ricadenti nel progetto Home Care Premium sono stati effettivamente 

erogati durante il mese di Dicembre 2019; 

Richiamata la determina dirigenziale n. 426 del 18/12/2019 con cui si è provveduto all’impegno  delle 

somme necessarie a coprire il costo del servizio dal mese di Luglio 2019  con imputazione contabile sul 

CAP/PEG 2019 n° 4062; 

D E T E R M I N A 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

aisensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

2. Di liquidare e pagare le fatture sopra elencate, per un importo complessivo di € 8.816,44 in favore 

della Cooperativa Nuovi Orizzonti Sociali relative ai servizi integrativi ricompresi nel progetto 

Home Care Premium, per il mese di Dicembre 2019; 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ/ContrattiPubblici/FAQtracciabilita


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1174 del 12/07/2020 

3. Di imputare la spesa di € 8.816,44 sul CAP/PEG 2019 n°4062, giusta determina di impegno n°426 

del 18/12/2019, per l’erogazione dei servizi durante il mese di Dicembre 2019; 

4. Di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 lettera b) 

e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale. 

                    Il Dirigente   

                                                                                                              (Dott.ssa Filomena Sorrentino)  

  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1369 del 23/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

07/07/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1369 del 23/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 1401 1 1674 COOPERATIVA NUOVI ORIZZONTI SO CIALI 8.816,44 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 12/07/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1677 

Il 13/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1174 del 12/07/2020 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLA COOP.SOC. N.O.S. DELLE SOMME RELATIVE AI 

SERVIZI INTEGRATIVI HCP - MESE DI DICEMBRE 2019 - 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 13/07/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


